Servius autem dicit Iovem aliquando pro igne et aere, et non numquam pro igne tantum sumi. Sic et Iunonem pro terra et aqua et aliquando pro aere solo, et ideo quando pro igne et aere accipitur Iuppiter et Iuno pro terra et aqua, merito coniuges dicuntur cum ignis et aer habeant agere, et terra et aqua pati...

Tuttavia Boccaccio non si mostra sempre e costantemente interessato a cogliere l'atteggiamento culturale di Servio nei confronti del mito, atteggiamento di grande attenzione verso la distinzione tra *veritas* e *fabula*³⁰.

Tutto questo, però, non gli impedisce, in rare occasioni, di far tesoro delle interpretazioni allegoriche introdotte da Servio, per amplificarle e precisarle nei dettagli, creando pezzi di indubbia eccellenza. È il caso di *Gen.* 4, 44, un lungo capitolo che riguarda Prometeo. Già Servio, dopo aver narrato, nello scolio a *Buc.* 6, 42, la *fabula* di Prometeo, ne sottolinea il carattere fittizio e si sente in grado di

³⁰ Cfr. M. L. DELVIGO, *Secundum fabulam, secundum veritatem: Servio e il mito*, «Prometheus», 38 (2012), pp. 179-193.

rintracciare la *ratio* soggiacente a questa invenzione: Prometeo, come rivela anche l'etimologia del suo nome («ἀπὸ τῆς προμηθείας, id est a providentia») fu in realtà un sapiente («vir prudentissimus»), πρῶτος εὐρετής dell'astronomia, le cui leggi egli avrebbe scoperto osservando il cielo dalla vetta del Caucaso attraverso il tormentoso impegno della ricerca («nimia cura et sollicitudine»); l'aquila che ne mangia il cuore rappresenta appunto, allegoricamente, la dolorosa inquietudine del ricercatore («dicitur autem aquila cor eius exedere quod θυμοβόρος est sollicitudo qua ille adfectus siderum omnes deprehenderat motus»). Il ruolo di Mercurio, «prudentiae et rationis deus», come esecutore dell'incatenamento al Caucaso, suggerirebbe appunto che è l'impegno intellettuale la motivazione dell'agire di Prometeo. E infine la storiella del furto del fuoco nascerebbe dal fatto che questo sapiente astronomo avrebbe scoperto la *ratio fulminum* e avrebbe quindi insegnato agli uomini come domare il fuoco celeste utilizzandolo a proprio vantaggio.

Boccaccio distingue due Prometei, uno appartenente al mito, sulla cui *fabula* (per la quale invoca l'autorità di Servio e Fulgenzio: *Gen.* 4, 44, 2) si intrattiene a lungo concludendo questo racconto (*Gen.* 4, 44, 20) con «Et hec quantum ad ficta de Prometheo»: passa poi alla figura del Prometeo «sapientiae doctor» dicendo «Post hunc [cioè il Prometeo del mito] Servius etiam de eo testatur quia prudentissimus vir fuit et a providentia denominatus...» arricchendo e amplificando molto la nota di Servio da cui ammette di prendere lo spunto, citandola quasi *ad verbum*.